
               
     ROMÂNIA 

     JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

     VATRA DORNEI 
  

 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea rectificarii cartii funciare nr.36383 in sensul  diminuării 
suprafeţei terenului înscris in CF 36383, situat in Str.22 Decembrie nr.17A, 

proprietate privata a Municipiului Vatra Dornei  si modificarea limitei 
acestui teren 

  
                        Consiliul  Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava,  

                                           intrunit in sedinta  ordinara in data de   26  iunie 2024,  
  

          Având în vedere  referatul de aprobare nr.14762/18.06.2024 prezentat de Primarul 
municipiului, raportul nr.14763/18.06.2024 al compartimentului de specialitate, 
precum şi avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local;    
         În conformitate cu prevederile art.907, art.908, art.911 și art.914 din Codul Civil, 
prevederile art. 27, art. 28 alin. (6) art. 33, art. 41 alin. (3) lit. ”a”,  Legii cadastrului şi 
publicităţii imobiliare nr.7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
art. 101 din Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară nr.600/2023 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 
recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
             În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. “c”, alin.(6) lit.(c), art.139 alin.(3) 
lit.(e), art.196 alin.(1) lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
 
                          HOTĂRĂŞTE: 

 
     Art.1. (1)Se aproba rectificarea cartii funciare nr.36383 in sensul  diminuării 
suprafeţei totale a  terenului înscris in CF 36383 avand nr.cadastral 36383, situat in 
Str.22 Decembrie nr.17A,  proprietate privata a Municipiului Vatra Dornei  si 
modificarea limitei acestui teren, de la suprafata de 377 la suprafata reala masurata de 
357 mp, in baza documentatiei cadastrale întocmita de topograf autorizat Coman 
Catalin. 
     (2) Se aproba rectificarea limitelor terenului inscris in CF 36383 a Municipiului 
Vatra Dornei, in suprafata de 357 mp, conform documentatiei topografice anexate. 
    Art. 2. Se aprobă efectuarea demersurilor legale pentru modificarea suprafetei 
imobilului înscris in CF 36383 , în cartea funciară 
     Art.3  – Se imputerniceste primarul Municipiului Vatra Dornei, dl.Ilie Bonches sa 
semneze in numele si pentru Municipiul Vatra Dornei, toate actele necesare pentru 
finalizarea procesului de rectificare a inscrierilor in cartea funciara. 
    Art.4 Primarul municipiului,  prin compartimentele de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                           Contrasemneaza,  
 TARANU CATALIN PETRU   Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                        
                                                                                       TURCU VASILE   
Vatra Dornei 
26.06.2024 
Nr.113 


